(1) Véanse las dos notas siguientes.

(2) Ley 24. t. 13. P. 5º glos. 9. in medio. Molina, *de primogen.* lib. 1º cap. 16. n. 33.

(3) Ley 42. t. 5. P. 5^o glos. 1^o y 7^o y ley 28. t. 8. P. 5^o glos. 3. §. "Tercio limita." Gomez, tomo 2, cap. 2, n. 27 y 28, donde dice que cuando en el contrato no se fijó el tiempo en que debería verificarse la retroventa, puede permanentemente pedirse la devolución de la cosa, mediante la restitución del precio.

neque alienare, neque pignori obligare possit, quia ex conditionis eventu
res ab eo auferri potest, *l. fin.* §. *sed quia C. communia de leg.* Huc
etiam referri potest emptio, quae facta est cum pacto de retrovedendo.
Ea enim res perfecte emptoris esse non videtur, quia ex casu redditii pre-
tti, auferri non minus, quam pignus potest. *l. 2. C. de pact inter empt.*
et vend.

A LA LEY CXL.

Ulpiano, lib. 56, al Edicto.

La ausencia por causa de la República no debe perjudicar ni al ausente ni á otro alguno. (1)

ESPLICACION.

Se dice que están ausentes por causa de la República aquellos que desempeñan alguna legación; *l. legatis*, 8. *D. ex quib. caus. maj. 4.—6.* (2) así como también los que andan en expediciones militares. *l. si Valerianus*, 1. et tot. tit. *C. de restit. milit. 2.—51.* (3) Y como ambos se ocupan en cosas públicas, son auxiliados por el Pretor; de modo que si durante el desempeño de su encargo han sido perjudicados, ó se han prescrito sus cosas, ó se han disminuido de cualquier modo sus bienes, se les concede la restitución *in integrum*; así como también si durante el tiempo de su ausencia les competía alguna acción, no se les priva de ella. *2. rursus*, 5. *Inst. de act. 4.—*

AD L. CXL.

Ulpianus, lib. 56. ad Edictum.

Absentia ejus qui Reipublicae causa abest, neque ei,
neque alii damnosa esse debet.

EXPLICATIO.

Absentes Reipub. causa sunt, qui publica legatione funguntur, *l. legatis* 8. *ff. ex quibus causis maiores, &c.* Item qui in expeditione militari sunt occupati. *l. 1. et tot. tit. C. de restit. milit.* Hi quoniam pro utilitate publica laborant, ita adjuvantur a Praetore, ut si interim, dum fungerentur hisce muneribus, laesi sint, si res eorum usucpta sit, aut quid de bonis eorum diminutum sit, restituantur in integrum. Item si qua

6. *l. si qua, 40. D. ex quib. caus. major. 4.—6.* (4) Por el contrario, si el ausente por causa de la República ha proscrito la cosa de alguno que se encuentre en la Ciudad, el Pretor lo socorre contra el ausente; porque un oficio público no debe producir provecho al que lo desempeña ni perjudicar á otros. *l. videlicet, 29. D. eod. 4.—6.* (5)

- (1) Ley 10. t. 23. P. 3^o, ley 47. t. 13. P. 5^o, ley 4. t. 34. lib. 11. N. R.
 (2) Ley 10. t. 23. P. 3^o
 (3) Ley 28. t. 29. P. 3^o y ley 4. t. 3. lib. 11. N. R.
 (4) Ley 28. t. 29. P. 3^o, ley 24. t. 21. P. 2^o vers. "E si alguno razonare."
 (5) Lopez, en la glos. 7. á la ley 60. t. 18. P. 3^o y glos. 2. á la ley 3. t. 2. P. 6^o

actio eo tempore competit, quo Reip. causa aberant, ea non privantur. §. rursus *Instit. de act. l. si qua 40. sup. ex quibus causis majores, &c.* E diverso si absens Reip. causa, rem ejus, qui in civitate est, usuccepit, succurrerit etiam praetor illi contra absentem. Nec enim officium publicum sibi compendio aut aliis damno esse debet, *l. videlicet 29. ff. eod.*

A LA LEY CXLI.

Paulo, lib. 54. ad Edict.

Lo que está recibido contra la razon del derecho, no debe estenderse á las consecuencias. (1)

ESPLICACION.

Siempre que por alguna razon particular haya sido conveniente separarse del derecho comun, la disposicion en que esto se haya hecho no debe estenderse á las consecuencias, esto es, á los casos semejantes. *l. quod vero contra, 14. D. de legib.*

1.—3. (2) La ley que se acaba de citar está concebida casi en los mismos términos que la Regla. Así, los privilegios que se conceden especialmente á alguno por razon de la persona, no deben estenderse á otros extraños de quienes no se haya hecho mencion en el mismo privilegio. §. *sed et quod Principi, 6. Inst. de jur. nat. gent. et civ. 4.—2.* (3) Por la misma razon, lo que se ha establecido por un derecho singular y con motivo de

AD L. CXLI.

Paulus, lib. 54. ad Edictum.

Quod contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentiam.

EXPLICATIO.

Quoties propter certam aliquam rationem a jure communi receditur, illud non debet produci ad consequentiam, hoc est, ad similia extendi, *l. quod vero contra 14. sup. de ll.* Ubi haec regula iisdem omnius verbis posita est. Sic privilegia, quae propter certae personae rationem specialiter alicui conceduntur, non debet aliis extraneis impartiri, quorum in tenore privilegii non sit mentio, §. *sed et quod Principi, Inst. de jur. natur. gent. et civil.* Eadem ratione quod utilitatis causa jure singulari re-